
 

R O M Â N I A           
JUDEŢUL TIMIŞ         

CONSILIUL JUDEŢEAN

                   
 

DISPOZIŢIA 
privind convocarea Consiliului Judeţean Timiş în şedinţă ordinară 

 
 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Timiş, 
  În temeiul prevederilor art.94 şi art.106 din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, emite prezenta 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

 Articol unic.  –  Consiliul Judeţean Timiş se convoacă în şedinţă ordinară în data de 24 
Aprilie 2019, ora 10,00, în sala Multifunctionala din Palatul Administrativ situat în Timişoara, B-
dul Revoluţiei din 1989, nr.17, cu următoarea  
 

ORDINE  DE  ZI 
 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de utilizare, folosinţa gratuită şi 
închiriere a terenului situat în Timişoara, Calea Torontalului, km.3. 
 

2. Proiect de hotarare privind aprobarea execuţiei bugetelor secţiunii de funcţionare şi a 
secţiunii de dezvoltare pentru bugetul propriu al  judeţului Timiş la 31.03.2019. 
 

3. Proiect de hotarare pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Judeţean Timiş 
nr.15/06.02.2019 privind utilizarea excedentului bugetului judeţului Timiş în anul 2019. 
 

4. Proiect de hotarare privind aprobarea bugetului propriu al Judeţului  Timiş  pe anul 2019 
şi estimările pentru anii 2020-2022. 
 

5. Proiect de hotarare privind aprobarea bugetului Fondului de Întreţinere, Înlocuire şi 
Dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care 
beneficiază de asistenţă financiară nerambursabila din partea Uniunii Europene, pe 
anul 2019.  
 

6. Proiect de hotarare privind  aprobarea  asocierii  Judeţului Timiş prin Consiliul Judeţean 
Timiş cu Oraşul Jimbolia prin Consiliul Local al Oraşului Jimbolia  şi Comuna Comloşu 
Mare prin Consiliul Local al Comunei Comloşu Mare în vederea cofinanţării căminelor 
pentru persoane vârstnice. 
 

7. Proiect de hotarare privind aprobarea neexercitării dreptului de preemţiune din partea 
Judeţului Timiş, asupra intenţiilor de înstrăinare a imobilelor cu destinaţie de locuinţe, 
care intră sub incidenţa Legii nr.422/2001. 
 

8. Proiect de hotarare privind aprobarea modificarii “Programului de transport judeţean de 
persoane prin curse regulate pentru perioada 01.01.2014-30.06.2019”. 
 

 
 



 
 

9. Proiect de hotarare privind aprobarea încetarii contractului de închiriere 
nr.20111/18.10.2017 încheiat de către Judeţul Timiş prin Consiliul Judeţean Timiş cu 
Societatea Lagermax AED România S.R.L. 
 

10. Proiect de hotarare privind aprobarea contractului – cadru de comodat a Stadionului 
”Dan Păltinişanu” Timişoara. 
 

11. Proiect de hotarare privind privind aprobarea neexercitării dreptului de preemţiune din 
partea Judeţului Timiş asupra intenţiilor de înstrăinare a unor imobile cu altă destinaţie 
decât cea de locuinţe. 

 
12. Proiect de hotarare privind aprobarea modificării Anexei nr.1 şi Anexei nr.2 a Hotărârii 

Consiliului Judetean Timis nr.112/30.05.2017 privind aprobarea contractelor de mandat 
pentru reprezentarea intereselor Judeţului Timiş în adunările generale şi consiliile de 
administraţie şi conducere ale societăţilor, instituţiilor de cultură şi ale altor entităţi la 
care Judeţul Timiş deţine acţiuni, are interese de natură patrimonială sau este membru 
cu drepturi depline. 
 

13. Proiect de hotarare privind aprobarea dării în administrare către Muzeul Naţional al 
Banatului şi Teatrului pentru Copii şi Tineret ”Merlin” Timişoara, a unor spaţii din garajul 
edificat în Parcul Tehnologic şi Industrial Timişoara, proprietate privată a Judeţului 
Timiş. 
 

14. Proiect de hotarare privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui spaţiu din 
incinta Pavilionului Administrativ al Parcului Industrial şi Tehnologic Timişoara, 
proprietate privată a Judeţului Timiş.    
 

15. Proiect de hotarare privind aprobarea prelungirii contractului de închiriere 
nr.6331/12.05.2009 încheiat între Judeţul Timiş, prin Consiliul Judeţean Timiş şi 
TELEKOM  ROMÂNIA COMMUNICATIONS S.A. 
 

16. Proiect de hotarare privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui spatiu din 
incinta Palatului Administrativ al Consiliului Judeţean Timiş.  
 

17. Proiect de hotarare privind aprobarea revocării dreptului de administrare al Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Timiş, asupra unor imobile situate 
în localitatea Periam, judeţul Timiş. 

 
18. Proiect de hotarare pentru aprobarea modificării şi completării Hotărârii Consiliului 

Judeţean Timiş nr.42/26.03.2019 privind aprobarea solicitării trecerii unor imobile din 
domeniul public al Statului, aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne prin 
Inspectoratul de Poliţie Judeţean Timiş, în domeniul public al Judeţului Timiş. 
 

19. Proiect de hotarare privind solicitarea trecerii unui imobil din domeniul public al 
Comunei Tomeşti, în domeniul public al Judeţului Timiş şi declararea acestuia ca fiind 
bun de interes public judeţean. 
 

20. Proiect de hotarare privind aprobarea dării în folosinţă gratuită a unor bunuri mobile 
aflate în patrimoniul Consiliului Judeţean Timiş către Asociaţia pentru Promovarea şi 
Dezvoltarea Turismului în Judetul Timiş şi către Primăria Comunei Bara. 
 
 
 



 
 

21. Proiect de hotarare privind modificarea şi completarea  Hotărârii Consiliului Judeţean 
Timiş nr.198/30.08.2018 privind aprobarea solicitării de trecere a unui bun imobil din 
domeniul public al Comunei Lovrin, în domeniul public al Judeţului Timiş. 
 

22. Proiect de hotarare privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare între 
Judeţul Timiş, prin Consiliul Judeţean Timiş, Asociaţia pentru Promovarea şi 
Dezvoltarea Turismului în judeţul Timiş şi Societatea Nationala Aeroportul Internaţional 
Timişoara - Traian Vuia S.A. 
 

23. Proiect de hotarare privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Timiş 
nr.45/28.02.2018 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Timiş în 
Consiliile de Administraţie şi Comisiile de Asigurare a Calităţii ale unităţilor de 
învăţământ special. 
 

24. Proiect de hotarare privind privind aprobarea modificarii componenţei nominale a 
Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Timiş. 
 

25. Proiect de hotarare privind aprobarea închiderii Serviciului de îngrijire de tip rezidenţial 
din cadrul Centrului de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrica pentru Copii 
Timişoara şi transferul beneficiarilor în alternative de tip familial. 
 

26. Proiect de hotarare privind aprobarea modificarii Hotărârii Consiliului Judetean Timis 
nr.194/30.09.2016 privind validarea Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a Judeţului 
Timiş. 
 

27. Proiect de hotarare privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice -  faza Studiu 
de Fezabilitate (SF) cu principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţie publică din cadrul  proiectului „Enhancing tourism in Banat crossborder area 
by Capitalizing of the potential of Parta and Majdan archeological sites” (”Valorificarea 
potentialului siturilor arheologice Parta si Majdan pentru stimularea turismului in zona 
transfrontaliera Banat”), Acronim PAMAROSE, cod eMS RORS 463. 
 

28. Proiect de hotarare privind aprobarea însuşirii completării inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniului public al Judeţului Timiş. 

 
29. Intrebari, interpelari. 

 
 
 
 
                         PREŞEDINTE                                                          Avizat  
                     Călin-Ionel DOBRA                               SECRETAR AL JUDEŢULUI TIMIŞ 
                                                                                           Ioan - Dănuţ ARDELEAN 
 
 
 
 
Timişoara, la 18.04.2019 
Nr. 198 
 
  


